RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO Nº 0140/2025

   Aprova o calendário acadêmico para o ano letivo de 2026.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, em sua 686ª
reunião, realizada em 18/9/2025, e tendo em vista o Processo nº 23106.082410/2025-44,

R E S O L V E:

Aprovar o calendário acadêmico para o  ano  letivo  de 2026, conforme o seguinte
cronograma:

1º Semestre de 2026

Período letivo 23/2/2026 a 23/7/2026

Período de aulas 16/3/2026 a 18/7/2026 (100 dias)

2º Semestre de 2026

Período letivo 24/7/2026 a 18/12/2026

Período de aulas 10/8/2026 a 14/12/2026 (100 dias)

Período de Férias 2026 (Verão 2027)

Período letivo 21/12/2026 a 22/2/2027

Período de aulas 11/1/2027 a 17/2/2027 (30 dias)

Prof. Márcio Muniz de Farias

Vice-Reitor e Presidente do Conselho

Documento assinado eletronicamente por Marcio Muniz de Farias, Vice-Reitor(a) da Universidade
de Brasília, em 26/09/2025, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13156503 e
o código CRC 2A212E53.

Referência: Processo nº 23106.082410/2025-44 SEI nº 13156503

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
29/09/2025

06/10/2025, 13:39 SEI/UnB - 13156503 - Resolução

file:///C:/Users/02085168167/Desktop/Resolucao_13156503.html 1/1